



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年2月3日

上場会社名 タカラスタンダード株式会社
コード番号 7981 URL <https://www.takara-standard.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小森 大
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部財務企画部管掌兼 IR部管掌 (氏名) 梅田 馨
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6180-6677

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	192,686	4.5	16,142	25.4	16,669	25.9	12,708	40.4
2025年3月期第3四半期	184,316	2.7	12,876	20.1	13,241	19.7	9,052	9.9

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 13,595百万円 (42.2%) 2025年3月期第3四半期 9,561百万円 (4.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	193.78	—
2025年3月期第3四半期	132.72	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	278,420	191,337	68.7	3,020.43
2025年3月期	276,914	194,509	70.2	2,892.64

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 191,337百万円 2025年3月期 194,509百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	28.00	—	50.00	78.00
2026年3月期	—	50.00	—		
2026年3月期(予想)				50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	251,000	3.1	17,800	13.8	18,300	14.3	13,600	22.6	202.25

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2026年2月3日)公表いたしました「2026年3月期通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
除外 1社 (社名)タカラ物流サービス株式会社
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2026年3月期3Q	67,252,994 株	2025年3月期	67,252,994 株
2026年3月期3Q	3,905,064 株	2025年3月期	10,327 株
2026年3月期3Q	65,580,903 株	2025年3月期3Q	68,202,821 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はTDnetで同日開示しており、また当社ウェブサイトにも掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2026年2月3日）T D n e t 及び当社ウェブサイト（<https://www.takara-standard.co.jp/>）に掲載いたしました決算補足説明資料「2026年3月期 第3四半期 決算説明資料」に記載しておりますので、決算補足説明資料をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,059	54,932
受取手形	2,173	1,379
売掛金	34,609	38,477
電子記録債権	34,491	39,815
商品及び製品	10,215	9,559
仕掛品	4,226	4,103
原材料及び貯蔵品	6,254	6,055
その他	369	1,290
貸倒引当金	△8	△7
流動資産合計	160,391	155,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	22,898	22,837
土地	43,214	42,582
その他（純額）	26,085	32,615
有形固定資産合計	92,198	98,035
無形固定資産	2,280	3,040
投資その他の資産		
投資有価証券	14,745	15,234
その他	7,301	6,503
貸倒引当金	△3	△1
投資その他の資産合計	22,043	21,736
固定資産合計	116,522	122,812
資産合計	276,914	278,420

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	17,177	18,005
電子記録債務	19,907	24,149
短期借入金	6,750	4,340
未払法人税等	3,259	2,957
その他	15,973	18,278
流動負債合計	63,067	67,731
固定負債		
退職給付に係る負債	15,718	15,815
その他	3,619	3,536
固定負債合計	19,337	19,351
負債合計	82,405	87,082
純資産の部		
株主資本		
資本金	26,356	26,356
資本剰余金	30,734	30,734
利益剰余金	127,961	134,307
自己株式	△17	△10,167
株主資本合計	185,036	181,232
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,223	7,971
土地再評価差額金	1,952	1,698
退職給付に係る調整累計額	296	435
その他の包括利益累計額合計	9,472	10,105
純資産合計	194,509	191,337
負債純資産合計	276,914	278,420

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	184,316	192,686
売上原価	120,428	124,109
売上総利益	63,887	68,576
販売費及び一般管理費	51,011	52,434
営業利益	12,876	16,142
営業外収益		
受取利息	29	172
受取配当金	385	462
その他	94	57
営業外収益合計	508	692
営業外費用		
支払利息	45	58
控除対象外消費税等	34	32
製品安全対策費用	25	21
その他	37	53
営業外費用合計	143	165
経常利益	13,241	16,669
特別利益		
固定資産売却益	166	375
投資有価証券売却益	487	1,995
特別利益合計	654	2,370
特別損失		
固定資産除却損	504	508
固定資産売却損	26	107
投資有価証券評価損	214	—
減損損失	26	8
特別損失合計	772	624
税金等調整前四半期純利益	13,123	18,415
法人税等	4,071	5,707
四半期純利益	9,052	12,708
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,052	12,708

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	9,052	12,708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	237	747
退職給付に係る調整額	271	139
その他の包括利益合計	508	887
四半期包括利益	9,561	13,595
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,561	13,595
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	13,123	18,415
減価償却費	5,574	5,656
減損損失	26	8
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	△2
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	631	297
受取利息及び受取配当金	△414	△634
支払利息	45	58
投資有価証券売却損益 (△は益)	△487	△1,995
投資有価証券評価損益 (△は益)	214	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	△147	△268
有形固定資産除却損	504	508
売上債権の増減額 (△は増加)	△8,506	△7,832
棚卸資産の増減額 (△は増加)	3,308	978
仕入債務の増減額 (△は減少)	4,201	4,953
その他	△1,991	△1,051
小計	16,080	19,092
利息及び配当金の受取額	407	634
利息の支払額	△50	△52
法人税等の支払額	△5,156	△5,436
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,280	14,238
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出	△16	△18
投資有価証券の売却による収入	669	2,627
有形固定資産の取得による支出	△7,351	△10,997
有形固定資産の売却による収入	962	1,513
無形固定資産の取得による支出	△541	△1,091
貸付金の回収による収入	4	—
その他	△39	△246
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,313	△8,211
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△900	△2,410
自己株式の取得による支出	△1,533	△10,150
配当金の支払額	△3,746	△6,592
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,179	△19,153
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,211	△13,126
現金及び現金同等物の期首残高	59,665	68,059
現金及び現金同等物の四半期末残高	58,454	54,932

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント 住宅設備関連	その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
商品及び製品	161,871	—	161,871	—	—
工事	22,274	—	22,274	—	—
顧客との契約から 生じる収益	184,146	—	184,146	—	—
その他の収益	—	170	170	—	—
外部顧客への売上高	184,146	170	184,316	—	184,316
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	103	103	△103	—
計	184,146	273	184,419	△103	184,316
セグメント利益	12,723	152	12,876	—	12,876

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び倉庫事業を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

事業セグメントごとに資産を配分していないため、報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において26百万円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント 住宅設備関連	その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
商品及び製品	168,533	—	168,533	—	—
工事	23,956	—	23,956	—	—
顧客との契約から 生じる収益	192,489	—	192,489	—	—
その他の収益	—	196	196	—	—
外部顧客への売上高	192,489	196	192,686	—	192,686
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	51	51	△51	—
計	192,489	247	192,737	△51	192,686
セグメント利益	15,968	174	16,142	—	16,142

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業及び倉庫事業を含んでおります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

事業セグメントごとに資産を配分していないため、報告セグメントに配分された減損損失はありません。報告セグメントに配分されていない減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間において8百万円であります。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年5月8日開催の取締役会において、取得株数6,000,000株、総額11,000百万円を上限として2025年5月9日から2026年2月20日の期間で自己株式の取得を決議しております。この取締役会決議に基づき、当第3四半期連結会計期間末までに自己株式3,894,700株（取得価額10,150百万円）の取得を行いました。

この結果、当第3四半期連結累計期間において、単元未満株式の買取りも含め自己株式が10,150百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末における自己株式は10,167百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。